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T oužíš umět opravit, udržovat a diagnostikovat 
motorová vozidla? Stát se odborníkem? Přidej 
se do našeho týmu, který tvoří nejen kluci, ale 

i děvčata! Těšit se můžeš na nové odborné předměty – 
stroje a zařízení, elektrotechnika, automobily, montáže 
a opravy, odborný výcvik a řízení motorových vozidel. 
Týden škola a týden praxe. Tříletý učební obor zakon-
čený výučním listem. Po vyučení můžeš navázat dvou-
letým denním studiem nebo tříletým dálkovým a získat 
střední odborné vzdělání s maturitní zkouškou. Dveře 
naší školy jsou ti otevřené.

Naším cílem je vytvářet v dětech nejen pozitivní vztah 
k práci, ale i dobrou pracovní morálku a radost z vykona-
né práce, jejímž výsledkem je konkrétní výrobek.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY PŘÍMKA
cílíme na žáky 1. stupně základních škol. Zaměřujeme 
se na tvůrčí aktivity, tvořivost, fantazii, konstrukční čin-
nosti, které vedou děti ke správnému vztahu k dnešní 
technické společnosti. Vlastnoručně vyrobené deko-
race, ozdoby, větrníky či zvířátka z plechu si odnášely 
s patřičnou hrdostí!

SDÍLENÍ ODBORNÝCH UČEBEN
probíhá ve spolupráci se základními školami, cílem je 
rozvoj polytechnických dovedností dětí tak, aby si osvo-
jily jednoduché pracovní postupy potřebné pro běžný 
život. Žáci si vyrobili stínítko s ornamentem růže, kříd-
la nebo draka a seznámili se s prostory, kde se budoucí 
odborníci učí.

Automechanik
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Polytechnická výchova
pro kluky i pro děvčata

Ing. Karel Doležal — vedoucí oboru

RVP 23–68–H/01 Mechanik opravář motorových vozidel

Vážení čtenáři,
již po čtrnácté vás zdravím s koncem kalendářního 

roku. Ano, již po tolikáté se k vám dostává náš Tahák 
z Přímky. Moje poslední dva úvodníky byly ovlivněny 
covidem 19. Celou naši společnost, a školství nevyjíma-
je, ovlivňoval více, než jsme si dokázali představit. Jsme 
všichni jistě rádi, že pryč jsou uzavřené třídy, učení na 
dálku, nouzový stav… Nicméně naše životy najednou 
ovlivňuji jiné faktory – válka na Ukrajině, zdražovaní 
energií i dalších komodit. Zažíváme a vnímáme, že ne 
vše je takové jako před několika lety. Je ale třeba dívat se 
dopředu s vírou, že snad brzy bude zase lépe. Ze svých 
zkušeností i z historie přece víme, že naděje člověka 
posiluje a že každé zlo jednou pomine.

Rok 2022 se v naší škole nese ve znamení změn. Do-
končili jsme rekonstrukci vnějšího pláště školní budovy, 
začali jsme vyučovat dva nové obory – Grafický design 
a podnikání a Hotelový management. A také tento ča-
sopis dostal „nový kabát“. Další novinky a změny budou 
následovat i v dalších letech. Na tvorbě našeho Taháku 
se budou podílet velkou měrou právě žáci nového obo-
ru Grafický design a podnikání. Věřím, že svou kreati-
vitou a nápady přispějí k tomu, že pro vás bude časopis 
poutavější a zajímavější.

S modernizací souvisí ale i pohled do minulosti. To 
se odráží na titulní stránce časopisu, kterou jsme letos 
zaměřili na historii školy ve fotografii. Tu první již asi 
většina Znojmáků snad ani nepamatuje – cyklistický 
sportovní areál byl vybudován počátkem minulého sto-
letí na dnešní ulici Přímětická jako klopený velodrom 
s hledištěm a ležel v místech, kde se dnes nachází su-

permarket a naše škola. V 70. letech minulého století 
byla postavena nová budova učňovské školy (tak se naše 
škola dříve nazývala) – to je fotografie druhá. Na tře-
tím snímku je již budova školy, kterou v této podobě zná 
asi většina z nás. A snímek poslední – to je naše sou-
časnost. Moderní vzhled budovy je ve velkém kontras-
tu s tím předchozím. Třeba také společně s pravidelně 
modernizovaným interiérem přispěje k zájmu vás, žáků 
základních škol, o studium u nás ve škole. Jsem potě-
šen, že se v letošním školním roce ke studiu na Přímce 
přihlásilo o mnoho více zájemců, než tomu bylo v před-
chozím období.

Vážení čtenáři, važme si toho, že vánoční atmosféra 
po dvouleté odmlce opět vstoupila bez omezení do škol, 
že vánoční výzdoba ve třídách i na chodbách kontrastu-
je s tím negativním, co nás v současné době tíží.

Závěrem mi dovolte popřát vám všem pevné zdraví, 
klidné Vánoce a nejen do nového roku 2023 „ať mír dál 
zůstává s touto krajinou“.

Mgr. Libor Hanzal — ředitel školy
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Využij nabídky a přihlas se do kroužku pro žáky střední školy. Při pravidelných setkáních ve škole i v pro-
storách, kde probíhá odborný výcvik, si pod dohledem pedagogů prohloubíš teoretické i praktické znalosti, 
a připravíš se tak na zdárné zvládnutí všech částí závěrečných zkoušek.

„Jsi už v závěrečném ročníku, blíží se závěrečné zkoušky a tobě chybí ta správná sebejistota?“ 

Máš potenciál být mladším žákům 
průvodcem, který prakticky předává 
své nabyté dovednosti? Vítej ve světě 
polytechnické výchovy a aktivit pro 
    žáky základních škol!“ 



P řiznejme si to, některé kulinářské sny se rodí 
z hladu po slávě a popularitě. Za slavnými šéfku-
chaři stojí ovšem velké úsilí. Pojďte prozkoumat 

obor Kuchař-číšník, abyste se mohli pustit na cestu, 
která vede přímo k vaší vysněné práci.

Pro každého, kdo si vybere tento obor a projeví zá-
jem se učit nové věci, se odemyká tříleté studium plné 
zajímavých možností. Žáci mají možnost pracovat na 
různých společenských akcích, na ambasádách (Vídeň, 
Haag), mohou navštívit i zajímavé země, kde vykonávají 
pracovní stáže (Finsko, Norsko, Španělsko), aby se zdo-
konalili v cizích jazycích. Naše škola nabízí další mož-
nosti ve vzdělávání v podobě různých kurzů, mezi které 
řadíme například barmanský, baristický, kurz studené 
kuchyně, sushi či pečení. Každý si zde muže vybrat to, 
co ho zajímá, v čem by si chtěl prohloubit své vědomos-
ti a hlavně dovednosti.

Žáci vykonávají svůj odborný výcvik na odborných 
pracovištích naší školy, a to ve školní restauraci, kde se 
věnují společně se svými učitelkami odborného výcviku 
přípravě pokrmů a poté jejich servisu při obsluze. Kávu 
a moučníky připravují na školním baru. Dále praxe také 
probíhá v reálných provozech, se kterými má naše škola 
spolupráci.

Spojte se se svým vnitřním šéfkuchařem, neboť je 
čas začít pracovat a vzdělávat se v kulinářském umění.

Kuchař-číšník
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Objevte recept 
na neuvěřitelnou 
novou kariéru

Mgr. Markéta Kselíková — vedoucí oboru

RVP 65–51–H/01 Kuchař-číšník

Obor kadeřník ti umožní získat již za tři roky vý-
uční list. Seznámíš se s aktuálními trendy a nej-
novějším vývojem v oboru, jak co do technologií, 

tak i materiálů a užívaných produktů. Dále naše škola 
také nabízí možnost rozšířit si vědomosti a dovednosti 
v podobě kurzů, odborných seminářů a profesionálních 
školení, např. prodlužování vlasů. Za dobře odvedenou 
práci získáš certifikát.

A jaké vlastnosti by měl mít kadeřník? Žáci se učí 
zručnosti, trpělivosti a preciznosti, což je potřeba na-
příklad při tvoření pěšinek a pletení copánků. V práci 
kadeřníka žáci uplatní nejen šikovné ruce, ale také svou 
fantazii a kreativitu.

Ve škole máme kadeřnickou provozovnu, kde probí-
há odborný výcvik pro všechny tři ročníky. Žáci se učí 
technologické postupy a prakticky mýt vlasy, vodovou 
ondulaci, pánské a dámské střihání, barvit, pracovat 
s profesionálními přípravky, např. šampóny, barvami, 
laky. Umí poradit zákazníkům vhodný účes a péči o vla-
sy, stříhat nejen vlasy, ale i vousy a vhodně je upravit, 
vytvářet jednoduché i náročné společenské účesy i dal-
ší věci, které souvisí s péčí o vlasy a pleť, jako je masáž 
hlavy, barvení, úprava obočí.

Každým rokem navštěvujeme kadeřnicko-kosme-
tický veletrh v Praze. Žáci se zapojují do celostátních 
kadeřnických soutěží, kde dosahují velice pěkných 
výsledků. I naše škola pořádá každým rokem v měsíci 

dubnu soutěž pro kadeřníky a kosmetičky pod názvem 
Šarm. Žáci mají také možnost účastnit se odborné stá-
že v zahraničí. Po vyučení je možnost dalšího vzdělání 
v podobě dvouletého nástavbového studia zakončené-
ho maturitní zkouškou.

Kadeřník
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Kreativita a fantazie 
ruku v ruce 
s módními trendy

Bc. Alena Soukupová — vedoucí oboru

RVP 69–51–H/01 Kadeřník

Odborný výcvik nám poskytuje 
zkušenosti, které člověk získá pouze 
praxí. Možností se naučit nové věci je 
    tu opravdu hodně, tak toho využijte.
                                                                      (Petr Kubiš, absolvent)

• Zajímá tě péče o osobní zevnějšek?
• Máš tvůrčí a estetické cítění?
• Jsi kreativní, zručná/ý?
• Sleduješ módní trendy?
• Už jako malá/ý jsi neměl/a problém 
   vzít nůžky a ostříhat si ofinu?
• Umíš komunikovat s lidmi  
   a rád/a zkoušíš nové věci?

kuchari_z_primky; gastro_primka



Chceš být připraven pro výkon povolání ve vel-
kých, středně velkých a malých firmách i živnos-
tech v pozici zaměstnance či podnikatele?

Přidej se k nám, je to obor nejen pro kluky, ale i pro 
děvčata! Těšit se můžeš na nové odborné předměty – 
odborné kreslení, materiály, výrobní zařízení, techno-
logii, odborný výcvik. Učíme se nejen dovednostem od-
borným, jako jsou základní konstrukční spoje, výroba 
nábytku a stavebně truhlářských výrobků, ale i komu-
nikaci se zákazníkem, kdy své dílo předvedeš od úpl-
ného začátku až do konce. O tom, že to naši truhláři 
zvládají na výbornou, svědčí nejedna odezva spokoje-
ných zákazníků.

Truhlář
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Technický obor s vůní dřeva 
pro kluky i pro děvčata

Pavel Dvořák — vedoucí oboru

RVP 33–56–H/01 Truhlář

Prodavač je spojovacím článkem mezi produkty 
prodejny a zákazníkem. Právě on vytváří dojem, 
který si zákazníci z obchodu odnášejí, a určuje, 

zda kupující prodejnu znovu navštíví. Jeho náplň práce 
závisí na typu prodejny, jejíž pozitivní image vytváří.

Práce prodavače zahrnuje řadu činností, od zákaz-
nického servisu až po ukládání zboží do regálů. Potřeb-
né dovednosti si můžete osvojit přímo u nás, v teoretic-
ké i praktické výuce.

Praktické vyučování probíhá v prodejně v Příměti-
cích pod vedením naší zkušené učitelky odborného vý-
cviku paní Petrůskové. Právě zde se žáci naučí připravo-
vat zboží k prodeji, jednat se zákazníky a s obchodními 
partnery, orientovat se v pokladních systémech a další 
nezbytnosti.

Ve druhém a třetím ročníku jsou žáci zařazová-
ni na jednotlivé prodejny Jednoty COOP – Znojmo, ul. 
Hvězdova; Znojmo, MUDr. Jánského; Miroslav; Jarosla-
vice; Plaveč; Suchohrdly u Znojma a Moravský Krumlov, 
kde pracují pod vedením instruktorů. Být dobrým pro-
davačem znamená mnoho se toho naučit, a hlavně být 
v prodejně pro zákazníka.

Zásady vystupování dobrého prodavače?
● buďte milí, laskaví, vstřícní, ochotní
● navažte oční kontakt hned při vstupu zákazníka do 

prodejny
● dopřejte zákazníkovi svobodnou volbu
● nabídněte zákazníkovi pomoc, když o ni požádá
● nemějte strach poslat zákazníka ke konkurenci
● poskytněte zákazníkovi všechny dostupné informace 

o zboží
● přijde-li zákazník do vaší prodejny, má mít dojem, že 

z toho máte radost

A osobnostní požadavky?
● vyrovnanost
● radost z práce s veřejností
● takt a trpělivost
● přesvědčivost
● kolegialita
● elegance a dobře upravený vzhled
● dobrý vkus

Prodavač
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Duše dobrého obchodu

Mgr. Květoslava Pykalová — vedoucí oboru

RVP 66–51–H/01 Prodavač 

„S truhláři z „Přímky“ jsme poprvé spolupracova-
li v roce 2021. Přístup učitele odborného výcviku 
i jeho žáků byl velmi profesionální. V rámci zakáz-
ky odhadli riziková konstrukční místa a navrhli 
vhodnější řešení. Díky této bezchybné spolupráci 
jsme se je rozhodli oslovit i v letošním roce pro zho-
tovení repliky historické dětské kuchyňky. K dis-
pozici měli žáci se svým vedoucím tentokrát pou-
ze fotografii. Sami si tak museli zhotovit výkresy, 
propočítat rozměry a správné poměry zmenšení 
i spotřebu materiálu. Jejich výsledná práce předčila 
naše očekávání a zhotovená kuchyňka je výrazným 
prvkem výstavy z hlediska estetického i funkčního, 
a to k radosti (nejen) dětských návštěvníků.“

„Dlouho nás s manželem trápil otevřený vchod do 
nově vybudovaného domácího sklípku. Napadla mě 
myšlenka, že by nám ony dveře mohli vyrobit žáci 
z oboru Truhlář. Oslovila jsem mistra odborného 
výcviku a přání se stalo skutečností. Pak už to šlo 
ráz na ráz. Během pár dní bylo zaměřeno, zaslána 
cenová nabídka, která byla víc než přívětivá. Vý-
sledek předčil naše očekávání. Dveře z kvalitního 
dřeva precizně vyrobené i pečlivě usazené do vy-
zděného rámu! Oceňuji nejenom kvalitu práce, ale 
i profesionální přístup a rychlost, s jakou byly dve-
ře dodány! Na vchod do našeho sklípku je prostě 
radost pohledět!“



Hotelový
management

RVP 65–42–M/01 Hotelnictví 

Savannah, Premium, Happy Star, Vinice Hnani-
ce, hotely, v nichž naši žáci vykonávají odbornou 
a učební praxi. Od zkušeností v hotelovém provozu, 

gastronomii, cestovním ruchu, ekonomice, managemen-
tu, marketingu a cizích jazycích k pozicím od F & B mana-
gera, přes vedoucího recepce, průvodce, až po animátora. 
V letošním školním roce nově Aqualand Moravia.

Žáci třetího ročníku Vít Rybníček a Nela Walczaková 
měli zpočátku obavy z větší vzdálenosti, z toho, jak všech-
no zvládnou. Ovšem brzy strach vystřídalo nadšení. Nápl-
ní jejich praxe je práce ve vodním baru, míchání drinků, 
poznávání nových surovin. Mají přímý kontakt s hosty, je-
jich práce není stereotypní. Získali si důvěru nadřízených, 
kteří na ně přenášejí část zodpovědnosti. Obsluhovali i ve 
VIP zóně, kde potkali i Geňu z Partičky. Získali také firem-
ní bonus, Aqualand Pass, který jim i rodinnému příslušní-
kovi zajišťuje vstup zdarma a 30% slevu na nápoje.

Na aktivitách spojených s hotelovým 
provozem se podílí velká část popula-
ce, jedná se o jedno z nejdynamičtěji 
    rostoucích sektorů ekonomiky.

Tvoje kariéra, tvoje volba.
● Baví tě poznávat nové věci?
● Láká tě práce v mezinárodním prostředí?
● Chceš být součástí profesionálních týmů ve svém oboru?

Můžeš se stát součástí managementu  
TOP světových hotelů a zastávat pozici
● CHEF DE CUISINE (šéfkuchař)
● MAÎTRE D’HÔTEL (vrchní číšník/servírka)
● BELL-CAPTAIN (vedoucí halových služeb)
● EVENT MANAGER (plánování společenských akcí)

Přidej se k nám!
● Objevíš různé země a jejich zajímavé kultury.
● Získáš excelentní povědomí o nabízených službách.
● Díky komplexnímu vzdělání hravě zvládneš organizo-

vat eventové a gastronomické akce!

Praxe v prestižních hotelích

Pro většinu z nás je cestování zábava a vše s ní spo-
jené máme zařazeno v kolonce „volný čas“. Odpo-
číváme, relaxujeme, poznáváme a děláme, co nás 

baví a zajímá.
Pro žáky oboru Cestovní ruch se může zábava stát 

povoláním. Komu není cizí dobrodružství a studování 
různých jazyků, je pro něj tato práce jako stvořená.

Cestování se stalo běžnou součástí našich životů. 
Podívat se v podstatě na druhý konec zeměkoule není 
nic neobvyklého a neuskutečnitelného. A přesně to se 
vyučuje na Přímce. Pro žáky není problém naplánovat 
výlet či zájezd podle představ a požadavků klienta. Ori-
entují se v mapě, ovládají práci na počítači, dělají rešer-
še, dokonale připraví agendu průvodce cestovního ru-
chu a zároveň jsou schopni být vám i skvělými průvodci. 
Mají úsměv na rtech, dobrou náladu i zkušenosti, které 
jim můžete jen závidět.

Praha, Bratislava, Londýn, Berlín, Paříž, Budapešť. 
Místa blízká i vzdálená. UNESCO – památky hmotné 
i nehmotné. Žáci oboru Cestovní ruch poznávají Česko 
i zahraničí všemi smysly.

„Cestování pro nás nejsou jen fakta, pojmy, jména 
nebo data. Každé místo si potřebujeme projít, poslech-
nout, osahat, načichat… prostě prožít,“ sdělují svoje po-
city budoucí maturantky, žákyně 4. ročníku.

„Naposledy to byla vídeňská kavárenská kultura, 
která je od roku 2011 zapsaná v přehledu nehmotného 
dědictví UNESCO. Během našeho jednodenního výletu 
do nedaleké Vídně jsme poznávali opět všemi smysly,“ 
doplňuje své spolužačky čtvrťák Jarda.

„Ano, ochutnal jsem Sachrův dort, cítím ještě vůni Wi-
ener Melange (i koňských spřežení), pamatuji si tajem-
no stinných vídeňských uliček, v uších mi zní rakouská 
němčina a dodnes se mi vybavuje bolest nohou, jak jsme 
kroužili po vídeňské Ringstraße a poznávali na vlastní oči 
všechny zdejší památky,“ doplňuje Jardu i Adam.

Naši Cesťáci nehledí na svůj volný čas. Protože jejich 
práce je pro ně zároveň i zábavou a vaše cesta může být 
jejich cíl – příprava, plánování, realizace a vyhodnocení 
produktu cestovního ruchu, který byl připraven třeba 
zrovna vám na míru.

Pokud nevěříte, zavolejte. Můžete se přesvědčit sami 
a vyzkoušet si naše mladé průvodce!

Cestovní ruch

8 | Cestovní ruch TAHÁK Z PŘÍMKY

I cesta
může být cíl

Mgr. Lucie Pláňková — vedoucí oboru

RVP 65-42-M/02 Cestovní ruch

TAHÁK Z PŘÍMKY Hotelový management | 9Ing. Renata Balíková — vedoucí oboru
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Existuje spousta skvělých důvodů, proč se věnovat 
kariéře v kosmetice. Můžete pracovat flexibilně, 
setkávat se s novými lidmi a uplatňovat svou krea-

tivitu. Pokud máte vztah k výtvarnému umění, jste umě-
lecky nadaní a manuální zručnost vám není cizí, můžete 
si začít plnit své sny jako budoucí profesionál v oblasti 
krásy. Právě studijní obor Kosmetické služby by pro vás 
mohl být ideálním.

Máte chuť vstoupit do tajů tohoto prestižního obo-
ru? Přijďte za námi! Zjistíte, že být odborníkem v těchto 
službách je mnohem víc než jen líčení, budete se věno-
vat kosmetickému ošetření, zaměříte se na estetiku, na 
udržení zdravé pokožky a také na zlepšení pohody lidí.

Studijní praxi budete vykonávat přímo v nově zre-
konstruované budově školy na Přímětické ulici, v provo-
zovně, jež si po mnoha letech působení našla své věrné 
zákazníky. Žáci i žákyně se zde učí klasické kosmetické 
úkony, ale i ty podle posledních módních trendů, např. 
kosmetické ošetření pomocí ultrazvukové špachtle, ma-
sáž zad lávovými kameny, lifting řas nebo mikromasáž 
očního okolí. Pracují s nejmodernějšími přístroji, zejmé-
na s ultrazvukovou špachtlí a ozoniérem.

Nedílnou součástí studia je možnost absolvování 
odborných certifikovaných kurzů a po získání matu-
ritní zkoušky se z vás stane profesionál. Poté si mů-
žete směle otevřít svůj salon či pracovat v prestižních 
kosmetických provozovnách. Budete mít potřebné do-
vednosti, abyste mohli nabízet jakýkoli druh kosmetic-
kých služeb. Vaši vděční klienti si vás budou najímat 
na společenské události typu svateb, výročí, koktejlů 
a plesů…

Kosmetické 
služby

TAHÁK Z PŘÍMKY Kosmetické služby | 11

Kosmetika není jen líčení

Bc. Jitka Fišerová — vedoucí oboru

RVP 69–41–L/01 Kosmetické služby

J ak propojit levou a pravou mozkovou hemisféru 
v rámci jednoho oboru již od září zkouší žáci nové-
ho perspektivního oboru Grafický design a podni-

kání. Jazykové schopnosti, logické myšlení, počítání, psaní 
a motorické činnosti ovládáme levou hemisférou a barvy, 
hudbu a kreativitu zase ovládáme pravou částí mozku. 
V našem případě jde o propojení ekonomických předmětů 
s předměty grafickými. Věděli jste, že pokud nepreferuje-
me jen jednu část mozku před druhou, máme šanci využít 
svůj potenciál naplno? Inspirovat se můžeme u slavných 
vědců či umělců, jako byli Leonardo da Vinci či Einstein, 
nevynikali totiž pouze v jedné činnosti. Mnoho velkých 
hudebníků a výtvarných umělců se vyznačoval až neuvě-
řitelným smyslem pro detail, organizaci či analýzu.

A jak jsou na tom žáci oboru Grafický design 
a podnikání, který toto propojení nabízí? Když se 
jich zeptáte, proč si zvolili tento obor, tak se dozvíte, 
že již na základní škole projevovali zájem o celou šká-
lu předmětů a navíc rozvíjeli svůj výtvarný či hudeb-
ní talent. Propojují racionální stránku své osobnosti 
s emocemi.

Mají tak možnost zvládnout odborné předměty 
ekonomické – ekonomika, management, účetnictví, 
právo, marketing a odborné předměty grafické – po-
lygrafie a technologie, multimediální tvorba, výtvarná 
tvorba, dějiny umění. Teorii doplňují praktická cvičení 
v informatice a učební či odborná praxe.

Grafický design
a podnikání
Emoce a logika se nevylučují

RVP 63–41–M/01 Ekonomika a podnikání

A: Rádi organizujete, plánujete, jste racionální, vyu-
žíváte seznamy, baví vás matematika, přírodní vědy, 
upřednostňujete klasickou hudbu, máte rádi pořá-
dek a klid.

B: Čtete vleže, učíte se při hudbě, jste impulzivní, 
spontánní, čas neřešíte, hodně přemýšlíte, rádi ma-
lujete nebo sportujete, zajímají vás nevysvětlitelné 
záhady, preferujete rock, zvládáte hluk a umění vám 
není cizí.

Výsledek: A – využíváte více levou hemisféru, B – využíváte více pravou hemisféru, A i B – pak jste univerzál-
ní člověk, který má v rovnováze rácio i emoce.

Přemýšleli jste někdy nad tím, jak to máte vy, proč se chováte tak či onak? Odpovědí může být využívání 
jedné strany mozku více než druhé. Zkuste se otestovat a tipnout si, kterou hemisféru využíváte více:

10 | Grafický design a podnikání TAHÁK Z PŘÍMKY Mgr. Dana Andelová — vedoucí oboru

A proč nás naši věrní zákazníci  
tak rádi navštěvují? Zejména kvůli 
klidné atmosféře, kvalitním službám  
a příznivým cenám. Největší 
odměnou je nám pochvala, milý 
    úsměv a spokojenost klientů.

grafici_z_primky



Vydat se na dráhu sociální sféry je vždy velmi bo-
hulibá, dobrovolná cesta, hodná obdivu a podě-
kování. Ať se nás v daný okamžik týká, nebo ne. 

Chtít pečovat a dát se druhým není práce pro každého 
a více než v jiných profesích tak právě tady se pracov-
níci setkávají s úsměvem, potřebou pohlazení, poděko-
váním, ale i bolestí, hněvem, neochotou, křikem, slzami 
a bohužel i se smrtí.

Na všechny tyto situace se žáci oboru připravují po 
celou dobu svého studia. Po teoretické stránce jsou 
do praxe připraveni dobře. Jejich celkové vědomos-
ti si chválí i ve všech zařízeních, 
se kterými škola dlouhodobě 
spolupracuje. Po praktické 
stránce čerpají žáci zkuše-
nosti zprvu v odborné učebně. 
Ta je velmi bohatě vybavena 
různými pomůckami, figurí-
nami a nábytkem, které simu-
lují reálné prostředí zařízení 
sociálních služeb. Po přechodu 
na reálné pracoviště je pak jen tak 
něco nepřekvapí a zapojují se do kaž-
dodenního chodu organizace, jako by 
tam působili odjakživa. Ne nadarmo se říká, 
že „Těžko na cvičišti, lehko na bojišti.“

I když jsou chvíle, na které se člověk připravit ne-
dokáže, tak právě praxe, praxe a znovu praxe po-
máhá v daný okamžik na danou situaci zareagovat.

Studovat Sociální činnost na Přímce ale nezna-
mená pouze péči o ty, kterým za náš život a zkuše-
nosti vděčíme – o seniory, ale také o ty, kteří budou 
nahrazovat jednou nás samotné – o děti.

Tento obor má, co se praxe týče, nejširší záběr a pa-
tří k těm nejvíce náročným. Jak fyzicky, tak hlavně psy-
chicky. Být každý den nápomocen druhým, dodávat jim 
sílu a chuť do života, nevzdávat se a pomáhat hledat ra-
dost a úsměv je asi to nejtěžší, co můžeme dávat. Nejde 
jen o zabezpečení hygieny a stravování, upravené lůžko 
a oblečení, ale hlavně o pohlazení, poděkování a pocí-
tění vděku z toho, že práce a snaha není marná. Občas 
to klienti říct nedokáží, ale vždy si najdou způsob, jak 
žákům dát najevo, že si jich váží a jsou za jejich péči 
rádi. Stačí malá jiskřička v oku, pohlazení, stisknutí ruky 
anebo i sebemenší úsměv. Vždyť co je víc?

Sociální
činnost
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Srdce na dlani a otevřená náruč

Ing. Jiří Višňanský — vedoucí oboru

RVP 75–41–M/01 Sociální činnost

12 | Sociální činnost TAHÁK Z PŘÍMKY Mgr. Marcela Sabová — vedoucí oboru

Nástavbové
studium 
Od vzdělání s výučním listem k maturitní zkoušce

RVP 64–41–L/51 Podnikání

Čtenářskou gramotnost máš v malíku a maturitu ne?
Stačí, pokud doložíš výuční list a zúčastníš 
se přijímacího řízení.
Nabízíme dvě formy studia:
DENNÍ DVOULETÁ: výuka probíhá pět dní v týdnu dle stanoveného rozvrhu. Základní předměty tvoří český jazyk 
a literatura, anglický nebo německý jazyk, základy společenských věd, matematika, tělesná výchova a informatika. 
Mezi předměty specializace patří ekonomika, právo, účetnictví, daňová evidence a administrativa v podniku.

DÁLKOVÁ TŘÍLETÁ: probíhá pravidelně a jednotlivé bloky z nabídky předmětů jsou určeny dle předem připrave-
ného harmonogramu výuky. Mezi základní předměty patří český jazyk a literatura, cizí jazyk, základy společen-
ských věd, matematika a informatika, předměty specializace jsou ekonomika, právo, účetnictví a administrativa 
v podniku.

Absolvent dvouletého nástavbového denního studia nebo tříletého nástavbového dálkového studia oboru Pod-
nikání se uplatní v profesích zaměřených na výkon ekonomických, provozně-ekonomických, obchodních a admi-
nistrativních činností zejména při řízení vlastní firmy.

Být každý den nápomocen 
druhým, dodávat jim sílu a chuť 
do života, nevzdávat se a pomáhat 
    hledat radost a úsměv.

A) Zhltl jen jejich teplou krev, zpola ještě živé srdce a byl sytý. Už ani ne-
dokázal pronásledovat losy po lesích. Tělo se mu rychle unavilo. Asi je 
to památka na to, jak v létě lidé jakousi holí způsobili, že třeskla hrozná 
dunivá rána.

B) Letos to bylo obzvlášť k zbláznění. Kdesi v těle ho hryzala bolest a maso 
už mu nechutnalo jako dřív. Zvířata, jež zabil, nechal z největší části ležet.

C) Vzápětí se mu něco zaseklo do boku a jeho srst se zbarvila krví. Od té 
doby ho to pořád bolí. Když už ale nemůže ulovit losa, roztrhá aspoň ně-
jakou ovci. Medvěd proto počkal, až se úplně setmí, a pak se pod rouškou 
noci pomalu vydal ke stavením. Vyrazit dveře do chléva bude snadné.

D) Vrcholky skalních stěn nad propastí Panenského dolu se v chladném 
vzduchu podzimního podvečera nejasně modraly a jejich obrysy se ztrá-
cely. Na nejzazší skále stál medvěd, tmavý jako hora pod ním, a větřil.

E) Měl hranatou, ostře řezanou hlavu a hubený krk s prořídlou srstí. V po-
sledních letech se mu stávalo, že se k zimnímu spánku dostal velmi pozdě. 
Bezpečná ospalá tíha, kterou na podzim kdysi pociťoval, byla dávno pryč.

Seřadíš jednotlivé části textu (A-E) tak, aby byla dodržena textová návaznost?

Správná odpověď: DEBAC
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Erasmus+

14 | Erasmus TAHÁK Z PŘÍMKY

Studentská stáž
nabízející odborné 
i jazykové zkušenosti

P ro dvě žákyně oboru Cestovní ruch Adélu Sýkoro-
vou a Anetu Kauerovou se největší město ostrova 
Angra do Heroismo stalo od června do srpna 2022 

druhým domovem.
Měly jste možnost na tři měsíce si vyzkoušet práci 

recepční. Jaké zkušenosti si přinášíš?
Adéla: Toto povolání bych dělat nechtěla, brala bych 

to možná jako brigádu na prázdniny, během studia vy-
soké školy by to bylo pěkné zpestření a návrat do zná-
mých kolejí.

Splnila se tvá očekávání ohledně zázemí a volby 
destinace?

Aneta: Určitě ano, dokonce to předčilo moje očeká-
vání. Náš hostel a jeho zaměstnanci byli naší novou ro-
dinou, která se o nás starala od rána do večera. Stejně 
nás přijali i kolegové v práci. Ostrov Terceira je místo, 
na které nikdy nezapomenu.

Jak bys porovnala lidi žijící na Azorech a nás, Čechy?
Adéla: Lidé na Azorech žijí život daleko méně vy-

stresovaně, jsou usměvaví a ochotní pomoci, i když vás 

vůbec neznají. Také si tam lidé málokdy závidí, spíše si 
přejí.

Vycestovala bys na Erasmus znovu?
Aneta: Ano. Při výběru vysokých škol se dívám, zda 

mají možnost Erasmu, protože bych s tímto programem 
chtěla poznat další místa v Evropě. Přímka nasadila lať-
ku, jsem jí za možnost zúčastnit se Erasmu vděčná.

Jaká příhoda ti nejvíce utkvěla v paměti?
Adéla: Vždy si vzpomenu na loučení se s novými přá-

teli a na to, jak jsme naposledy společně strávili posled-
ní chvíle a povídali si, samozřejmě v angličtině. To je pro 
mě asi nejsilnější zážitek.

Jsi stále v kontaktu s kolegy či novými přáteli?
Aneta: Občas si píšeme s naší kolegyní Taniou z ho-

telu nebo se zaměstnanci hostelu, kteří se stali našimi 
kamarády. Občas mi napíše i jeden z majitelů hoste-
lu, který se o nás staral nonstop, a dokonce nás brával 
na výlety. Neumí vůbec anglicky, takže mi vždy napíše 
něco portugalsky, co si musím přeložit, ale je to velmi 
roztomilé.

Z Přímky k food trucku
                                                                                       (rozhovor s úspěšným absolventem oboru Kuchař-číšník)

Milan Volf
● pochází z Hrušovan nad Jevišovkou, kde má i svůj food truck
● obor Kuchař-číšník absolvoval v SOU a SOŠ SČMSD, Znojmo, s.r.o.
● již během studia vymýšlel receptury a prokazoval své kulinářské umění 
● první myšlenka na podnikání ve food trucku přišla rok po vyučení
● na Vánoce 2019 otevřel food truck s názvem Mikis
● jeho prvními pokrmy byly hot dogy
● ve svém food trucku servíruje jídlo na ručně vyrobených malých paletkách
● každý měsíc mění nabídku pokrmů od burgrů a salátů přes krémové polévky
● vyjíždí na food truck festivaly i vinařské stezky 

Sešli jsme se ve 4. patře moderně zrekonstruované budovy, přímo ve 
školním baru. Kolem voněla káva, z vitrín se na nás usmívaly načan-
čané moučníky vlastní výroby a z dáli k nám doléhal čilý pracovní 

ruch studijního dne.
Rozhovor se nesl v příjemné přátelské atmosféře. Jak jinak. Není nad 

to, když se úspěšní absolventi vracejí, vědomi si kvalit pedagogů a vysoké 
úrovně vzdělání, jež jim škola poskytla. 

Milane, proč sis ke svému studiu vybral právě Přímku?
Protože je to soukromá škola. Doufal jsem, že bude mít oproti státní mnoho výhod, a to se potvrdilo. Přímka je 

prestižnější než ostatní školy, poskytuje kvalitní zázemí, vyučuje gastronomii podle současných trendů, žáci mají 
možnost stáží v nejlepších hotelích. Mně vedení školy umožnilo vykonávat praxi v prvotřídní restauraci v Hrušo-
vanech, z čehož čerpám dodnes.

Jaká byla tvoje vize v 15 letech, když jsi k nám do školy nastoupil?
Upřímně říkám, že jsem netušil. Ke kuchařině mě definitivně přitáhl 3. ročník studia, kdy jsem se účastnil 

školou organizovaných gastrovečerů a začal pořádně vařit. Díval jsem se pod ruce těm nejlepším a dostal 
školu života. Začal jsem si vážit těch, co opravdu umí, a zjistil jsem, že se musím ještě hodně učit. Škola mi 
otevřela oči.

Milane, jaké máš plány do budoucna?
Chtěl bych všechny food trucky na Moravě spojit do jedné firmy a uvést je pod novou značkou. Zdá se mi to 

nereálné, protože všichni lidé v tomto oboru jsou výrazné osobnosti a chtějí zachovat jedinečné kouzlo svých 
podniků. Zatím je to sen, uvidíme…

Jaký je ve food trucku sortiment?
Připravujeme jakýkoli street food, teď jedeme smažené kuře, to lidi milují. Velice populární jsou domácí kré-

mové polévky, pro ty k nám chodí maminky s dětmi, a samozřejmě burgry. Začínal jsem na hot dogách, ty jsem ale 
brzy opustil, protože to byl polotovar.

Jak vidíš z pozice absolventa a úspěšného podnikatele gastronomické obory naší školy?
Myslím si, že na Přímce jsou obory Hotelový management i Kuchař-číšník propracovány na sto procent. 

Pokračovat v nastaveném, propojovat teorii s praxí. Vždyť pořád čtu, které recepce zajišťovali gastronomové 
z Přímky! Určitě bych doporučil pokračovat v setkávání s odborníky z praxe, nadále mluvit s žáky otevřeně, tře-
ba o krušných začátcích podnikání. Já jsem si třeba musel půjčit finance a pracovat sedm dní v týdnu, abych 
vydělal na naši dodávku. 

Co bych řekl jako poslední větu? Vaši studenti mají štěstí, že se mohou učit právě tady.

Otázky pokládaly a mnoho štěstí popřály
Ing. Renata Balíková a Mgr. Věra Kuchařová

Financováno
Evropskou unií

???
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